
RAMO: Turismo      1

( pesos )

de   21

D e n o m i n a c i ó n
F
I

F
N

S
F

A
I

U
R

 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2019

ENERO DE 2019

Página:

ANÁLISIS FUNCIONAL PROGRAMÁTICO ECONÓMICO

Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

P
P

Pensiones 
y

Jubilaciones

     3

W3J

W3N
110

W3J

W3N
500
510
512

513

W3N

W3N

W3N

W3N

A00

Consejo de Promoción Turística de
México, S.A. de C.V.
Fondo Nacional de Fomento al Turismo
Órgano Interno de Control

Consejo de Promoción Turística de
México, S.A. de C.V.
Fondo Nacional de Fomento al Turismo
Oficialía Mayor
Dirección General de Administración
Dirección General de Programación y
Presupuesto
Dirección General de Tecnologías de la
Información y Comunicación

Fondo Nacional de Fomento al Turismo

Fondo Nacional de Fomento al Turismo

Fondo Nacional de Fomento al Turismo

Fondo Nacional de Fomento al Turismo

Instituto de Competitividad Turística

 8,663,009

 27,663,793
 16,126,884

 18,648,422

 95,092,755
 22,114,735
 50,621,982
 18,709,134

 11,836,382

 424,644,703

 229,387,860

 539,999,999

 180,000,000

 18,916,894

 7,152,123

 16,941,475
 10,958,291

 17,963,617

 67,839,238
 11,099,882
 37,201,702
 13,808,300

 7,991,934

 150,020,121

 

 

 

 11,087,417

 1,510,886

 8,697,754
 5,168,593

 684,805

 10,893,129
 11,014,853
 13,420,280
 4,900,834

 3,844,448

 248,429,753

 

 

 

 7,571,940

 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 2,024,564
 

 

 16,360,388
 
 
 

 

 26,194,829

 

 

 

 257,537

 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 229,387,860

 539,999,999

 180,000,000

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

O001

M001

F002

K021

K027

K028

P002

E007

Actividades de apoyo a la función pública y
buen gobierno 

Actividades de apoyo administrativo 

Fomento y promoción de la inversión en el
sector turístico 

Proyectos de infraestructura de turismo 

Mantenimiento de infraestructura 

Estudios de preinversión 

Impulso a la competitividad del sector
turismo 

Conservación y mantenimiento a los CIP's 

 52,453,686

 217,023,410

 424,644,703

 229,387,860

 539,999,999

 180,000,000

 18,916,894

 179,458,553

 35,051,889

 155,904,673

 150,020,121

 

 

 

 11,087,417

 

 15,377,233

 44,758,349

 248,429,753

 

 

 

 7,571,940

 179,458,553

 

 

 

 

 

 

 

 

 2,024,564

 16,360,388

 26,194,829

 

 

 

 257,537

 

 

 

 

 229,387,860

 539,999,999

 180,000,000

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 229,387,860

 539,999,999

 180,000,000

 

 

 

 

 229,387,860

 539,999,999

 180,000,000

 

 

 8,663,009

 27,663,793
 16,126,884

 18,648,422

 95,092,755
 22,114,735
 50,621,982
 18,709,134

 11,836,382

 424,644,703

 

 

 

 18,916,894

 52,453,686

 217,023,410

 424,644,703

 

 

 

 18,916,894

 179,458,553

 001

 002

 003

 004

Función pública y buen gobierno

Servicios de apoyo administrativo

Incremento de la oferta turística
orientada a proyectos viables y
sustentables

Turismo con sello propio de calidad
hospitalidad y seguridad

 52,453,686

 217,023,410

 1,392,949,456

 995,292,339

 35,051,889

 155,904,673

 161,107,538

 309,660,220

 15,377,233

 44,758,349

 256,001,693

 678,416,726

 

 

 

 

 2,024,564

 16,360,388

 26,452,366

 7,215,393

 

 

 949,387,859

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 949,387,859

 

 52,453,686

 217,023,410

 443,561,597

 995,292,339

 04

 01

Función Pública

Turismo

 52,453,686

 8,733,434,537

 35,051,889

 838,376,834

 15,377,233

 1,070,937,697

 

 

 2,024,564

 54,732,147

 

 6,769,387,859

 

 

 

 

 

 6,769,387,859

 52,453,686

 1,964,046,678

 3

 7

Coordinación de la Política de Gobierno

Turismo

 52,453,686

 8,733,434,537

 35,051,889

 838,376,834

 15,377,233

 1,070,937,697

 

 

 2,024,564

 54,732,147

 

 6,769,387,859

 

 

 

 

 

 6,769,387,859

 52,453,686

 1,964,046,678

 1

 3

Gobierno

Desarrollo Económico

 52,453,686

 8,733,434,537

 35,051,889

 838,376,834

 15,377,233

 1,070,937,697

 

 

 2,024,564

 54,732,147

 

 6,769,387,859

 

 

 

 

 

 6,769,387,859

 52,453,686

 1,964,046,678

 8,785,888,223  873,428,723  1,086,314,930   6,769,387,859   T O T A L:  6,769,387,859 56,756,711 2,016,500,364  
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     3

W3S

W3J

215

300
310

311
312

100
111
112
113

120

124
600

610

611
612

613

B00

FONATUR Mantenimiento Turístico, S.A.
de C.V.

Consejo de Promoción Turística de
México, S.A. de C.V.

Dirección General de Impulso al
Financiamiento e Inversiones Turísticas

Subsecretaría de Calidad y Regulación
Dirección General de Normalización y
Calidad Regulatoria Turística
Dirección General de Certificación Turística
Dirección General de Verificación y
Sanción

Secretaría
Dirección General de Comunicación Social
Dirección General de Asuntos Jurídicos
Unidad de Asuntos y Cooperación
Internacionales
Unidad de Coordinación Sectorial y
Regional
Delegación Regional Sureste
Subsecretaría de Planeación y Política
Turística
Dirección General de Integración de
Información Sectorial
Dirección General de Planeación
Dirección General de Ordenamiento
Turístico Sustentable
Dirección General de Seguimiento y
Evaluación

Corporación de Servicios al Turista
Ángeles Verdes

 179,458,553

 555,345,327

 7,407,393

 18,920,002
 11,724,265

 11,403,665
 6,897,151

 64,320,744
 25,539,501
 15,245,861
 14,240,569

 5,979,759

 2,634,139
 34,284,202

 13,694,913

 10,440,738
 8,336,325

 9,419,232

 236,380,395

 

 160,720,687

 4,686,456

 11,447,310
 7,524,391

 7,710,204
 4,186,111

 40,810,454
 11,117,629
 10,290,235
 2,832,052

 3,273,525

 2,634,139
 15,937,416

 9,505,027

 6,916,875
 4,950,096

 5,117,613

 165,988,693

 179,458,553

 393,024,780

 2,720,937

 7,472,692
 4,199,874

 3,693,461
 2,711,040

 23,510,290
 14,421,872
 4,955,626
 5,804,037

 2,706,234

 
 18,335,733

 4,189,886

 3,523,863
 3,386,229

 4,301,619

 65,687,702

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 1,599,860

 

 
 

 
 

 
 
 

 5,604,480

 

 
 11,053

 

 
 

 

 4,704,000

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

F001

F005

G001

P001

E005

Promoción de México como Destino
Turístico 

Desarrollo y promoción de proyectos
turísticos sustentables 

Regulación y certificación de estándares
de calidad turística    

Planeación y conducción de la política de
turismo 

Programa de Calidad y Atención Integral al
Turismo 

 555,345,327

 7,407,393

 48,945,083

 204,135,983

 236,380,395

 160,720,687

 4,686,456

 30,868,016

 113,385,061

 165,988,693

 393,024,780

 2,720,937

 18,077,067

 85,135,389

 65,687,702

 

 

 

 

 

 1,599,860

 

 

 5,615,533

 4,704,000

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 179,458,553

 555,345,327

 7,407,393

 18,920,002
 11,724,265

 11,403,665
 6,897,151

 64,320,744
 25,539,501
 15,245,861
 14,240,569

 5,979,759

 2,634,139
 34,284,202

 13,694,913

 10,440,738
 8,336,325

 9,419,232

 236,380,395

 555,345,327

 7,407,393

 48,945,083

 204,135,983

 236,380,395

 005

 008

Atención y trato a los turistas

Desarrollo de destinos turísticos
diversificados, sustentables y
competitivos

 236,380,395

 5,891,788,937

 165,988,693

 45,715,710

 65,687,702

 26,073,227

 

 

 4,704,000

 

 

 5,820,000,000

 

 

 

 

 

 5,820,000,000

 236,380,395

 71,788,937
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200

210

211

214

W3N

Subsecretaría de Innovación y Desarrollo
Turístico
Dirección General de Desarrollo Regional y
Fomento Turístico
Dirección General de Innovación del
Producto Turístico
Dirección General de Gestión de Destinos

Fondo Nacional de Fomento al Turismo

 23,582,616

 20,207,386

 15,201,175

 12,797,760

 5,820,000,000

 13,178,924

 13,607,157

 10,463,118

 8,466,511

 

 10,403,692

 6,600,229

 4,738,057

 4,331,249

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5,820,000,000

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F005

R023

Desarrollo y promoción de proyectos
turísticos sustentables 

Provisiones para el desarrollo de trenes de
pasajeros y de carga 

 71,788,937

 5,820,000,000

 45,715,710

 

 26,073,227

 

 

 

 

 

 

 5,820,000,000

 

 

 

 

 

 

 

 

 5,820,000,000

 

 5,820,000,000

 23,582,616

 20,207,386

 15,201,175

 12,797,760

 

 71,788,937

 

 

 

 

 

 

 

 


